


VÝTVARNÉ VÁNOCE

Dárky, dekorace, ozdoby
stylově a zábavně

CPress
Brno
2015

Alena Isabella Grimmichová

Vytvarne vanoce_sazba.indd   1 7.9.2015   12:55:06



S láskou Igorovi

Výtvarné Vánoce
Alena Isabella Grimmichová

Fotografie: Alena Isabella Grimmichová
Jazyková korektura: Václav Křížek
Vnitřní úprava, sazba: Karel Hána
Odpovědný redaktor: Dalibor Kumr
Technický redaktor: Radek Střecha
Tisk: FINIDR, s.r.o.

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN 978-80-264-0861-1

Vydalo nakladatelství CPress v Brně roku 2015 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4. 
Číslo publikace 23 096.
© Albatros Media a. s., 2015. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována a rozmnožována za účelem 
rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání

Vytvarne vanoce_sazba.indd   2 8.9.2015   12:24:54



ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

VÁNOČNÍ DEKORACE .  .  .  .  .  .  .  6
Sněhové vločky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Stromeček z plsti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Cukrový hrad   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Pískový adventní svícen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Látkový adventní kalendář  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Srdce ze slaného těsta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

OZDOBY NA STROMEČEK  .  .  .  . 22
Plstěná srdíčka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

Ozdoby z polystyrenu a hedvábí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Korálkové hvězdy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Ozdoby ze slaného těsta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Ozdoby z polystyrenu a slaného těsta .  .  .  .  .  .  .  . 35

0[EPCZ�TF�TUVÙL BNJ��������������������������������������������������� � �

Vánoční ozdoby s flitry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Ozdoba z drátku a korálků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Drátěné rybičky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

DÁRKY .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Obal s motýlem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Šperkovnice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

Přívěsky na klíče .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

Vánoční podnos.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

Háčkované mušle  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 58

Polička .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60

Bylinkové sáčky a polštářky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

;¡M PÙL Z�EP�L OJI� ����������������������������������������������������������� � �

OBALY NA DÁRKY  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Sáčky na dárky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

Krabičky na drobnosti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

Dárečky pro návštěvy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

Papírové krabičky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

Košíček na sladkosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 78

PŘÁNÍ A JMENOVKY .  .  .  .  .  .  .  . 81
Jmenovky na dárky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

Jmenovky ve tvaru srdce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

Přáníčka s květinami   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86

Přáníčka s krajkami  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89

Přáníčka s motýlem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

VÁNOČKA.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

O AUTORCE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96

OBSAH

Vytvarne vanoce_sazba.indd   3 7.9.2015   12:55:35



Jedním z nejkrásnějších období roku jsou Vánoce. 
Křesťanské svátky, slavící narození Ježíška, navazují 
na prastaré slavnosti slunovratu. Jak to ale je s Váno-
cemi? Kdy začínají a kdy končí? Jaké svátky se v jejich 
průběhu slaví?

Čtyřtýdenním obdobím příprav na Vánoce je Advent. 
Advent začíná poslední nedělí v listopadu nebo první 
nedělí v prosinci podle toho, na který den připadá Štědrý 
den. První adventní neděle je tedy nedělí mezi 27. listo-
padem a 3. prosincem a kromě začátku Adventu označu-
je také první den křesťanského (liturgického) roku.

Advent končí Štědrým dnem (24. prosince). Samot-
né vánoční svátky začínají dnem narození Páně (Ježíška) 
25. prosince. Každý den vánočního období má svou 
výjimečnost. Po prvním a druhém svátku vánočním 

ÚVOD

25. a 26. prosince je nejoblíbenějším svátkem konec sta-
rého a začátek nového roku.

Dne 6. ledna je svátek Tří králů a v neděli po svátku 
Tří králů Vánoce končí.

Když jsem byla malá, měla jsem každý rok rozdě-
lený na jaro s Velikonocemi, narozeniny, léto a prázd-
niny a Vánoce. Čas mezitím byl hlavně časem těšení. 
Z těchto oblíbených částí roku byly jednoznačně nej-
důležitější Vánoce. Již od léta jsem vymýšlela a vyrá-
běla dárky. Nikdy jsem nelitovala času, který jsem 
přípravami na Vánoce strávila. Vždyť, co je krásněj-
ší, než když se rodina sejde pod rozsvíceným stromeč-
kem nad ještě nerozbalenými dárky. A pak všechny ty 
pravidelné vánoční rituály, které má každá rodina. My 
jsme vždy na Štědrý den velmi dlouho do noci seděli, 

Vytvarne vanoce_sazba.indd   4 7.9.2015   12:55:40



  | 5

rozbalovali dárečky a jedli cukroví. Druhý den ráno 
jsme šli do kostela. A potom slavnostní oběd a pro-
cházka a v dalších dnech návštěvy u babiček a tetiček. 
Všude bylo něco, na co jsme se těšili. Nějaká speciál-
ní dobrota, dodatečný dárek, procházka zimní Prahou, 
vánoční výstavy, prohlídky jesliček v tolika kostelích, 
kolik jen bylo možné stihnout. A pak zase zpátky do 
tepla a ke stromečku. Zkrátka pohádkový vánoční čas 
dítěte, které se nemusí o nic starat a vše je pro něj per-
fektně připraveno.

Moje babička, když vyprávěla o Vánocích svého 
dětství, tak vždy začínala tím, jak s maminkou a sest-
rami vyráběly papírové košíčky na stromeček a do nich 
pak vkládaly cukroví. Tohle byla ta důležitá vzpomín-
ka, na kterou nezapomněla ani ve svých 95 letech.

Měli bychom se snažit, aby i naše děti měly krásné 
vzpomínky na Vánoce svého dětství. Udělat si na ně 

čas. Připravovat Vánoce společně. Vymyslet jim prázd-
ninový program, ukázat jim, že ne v množství utrace-
ných peněz je ta pravá poezie Vánoc.

Možná vám k tomu pomůže i tato kniha. Je plná 
nápadů na vánoční ozdoby, dekorace, přáníčka, ori-
ginální dárky i možnosti jejich balení. Postupy jsou 
různě náročné, aby si každý, od malých dětí až po 
dospělé, našel to, co mu vyhovuje. Prolistujte si ji v kli-
du a nechte se inspirovat k vlastnímu tvoření. Dou-
fám, že kniha přispěje k předvánoční i vánoční pohodě 
u vás doma. Jako malý dárek jsem na konec knihy vlo-
žila recept na naši rodinnou vánočku. Předáváme si ji 
po generace a všem moc chutná.

S přáním krásných svátků vánočních
Alena Isabella Grimmichová

Vytvarne vanoce_sazba.indd   5 7.9.2015   12:55:49



Cukrový hrad

Látkový adventní kalendář

Pískový adventní svícen

Srdce ze slaného těsta

Sněhové vločky Stromeček z plsti

6 |  

VÁNOČNÍ DEKORACE

Vytvarne vanoce_sazba.indd   6 7.9.2015   12:55:58



Sněhové vlo čky | 7

Sněhové vločky
Materiál
Barevné papíry, 

nů Ù LZ�

UVÙ LB�

lepidlo, 

flitry.

Vytvarne vanoce_sazba.indd   7 7.9.2015   12:56:19



8 | Sněhové vlo čky

Postup

q Papír přes střed třikrát přeložíme, čímž ho rozdě-
líme na osminy.

w Složené papíry sestřihneme tak, aby po rozložení 
získaly přibližně kruhový tvar.

e Na vrchní díl složených papírů nakreslíme vzor.

r Vyznačený vzor opatrně vystřihneme, nebo vyříz-
neme řezákem.

t Vločku rozložíme a vyhladíme sklady.

1

2

3

4

5

Vytvarne vanoce_sazba.indd   8 7.9.2015   12:56:27



Sněhové vlo čky | 9

67 Rozložené vločky můžeme na chvíli zatížit kni-
hou, aby se co nejvíc vyrovnaly.

i Vločky ozdobíme nalepením flitrů.

o Flitry lepíme symetricky a zvýrazňujeme tak vystří-
hané linie. Hotovými vločkami ozdobíme prostřený 
vánoční stůl.

y

u

i

o

Vytvarne vanoce_sazba.indd   9 7.9.2015   12:56:41



10 | Stromeček z  plsti

Stromeček z plsti
Materiál
Barevné dekorační plsti,

[ MBU© � Q S½ NLZ� OF CP� TUVÙ LZ

flitry různých tvarů,

nů Ù LZ � W BUB � KF I MB� B bavlnka, 

mizící fix, papír.

Vytvarne vanoce_sazba.indd   10 7.9.2015   12:56:54



Stromeček z  plsti | 11

Postup

1 Dekoraci ve tvaru vánočního stromku si ušijeme 
z plsti. Nejprve si vytvoříme šablonu, podle které bude-
me stromeček vystřihovat. Papír přeložíme, nakreslíme 
na něj polovinu stromku a vystřihneme.

2 Vznikne symetrická šablona, kterou mizícím fixem 
obkreslíme nejprve na modrou a poté na fialovou plsť.

3 Stromky vystřihneme.

4 I po vystřižení bude na plsti viditelná linka fixem. 
Fix po nějaké době zmizí, většinou do 24 hodin. Pro 
jistotu ale otočíme stromečky při sešívání označenou 
stranou dovnitř. Tak budou ihned po ušití hezké.

5 Nejprve ale stromky z jedné nebo obou stran ozdo-
bíme. Ze zlatého prýmku vytvoříme řetěz, který cikcak 
přišijeme na větve.

1

2

3

4

5

Vytvarne vanoce_sazba.indd   11 7.9.2015   12:57:05



12 | Stromeček z  plsti

6 Dále našijeme na stromek barevné flitry a vytvoří-
me tak k řetězu ještě vánoční ozdobičky.

7  Lesklou nití nebo bavlnkou sešijeme oba díly 
stromku k sobě.

8 Prošíváme pravidelně předním stehem dvojitou 
nití, aby byly stehy dobře viditelné. Ponecháme si malý 
otvor na vložení výplně.

9 Nakonec vyplníme stromek vatou nebo vatelínem 
a zašijeme. Pokud chceme stromek zavěsit, přišijeme 
na jeho vrchol poutko.

y

u

i

o

Vytvarne vanoce_sazba.indd   12 7.9.2015   12:57:22



Cukrový hrad | 13

Cukrový hrad
Materiál
Skleněný svícen na čajovou svíčku 
(nebo zavařovací sklenice), 

kostkový cukr, 

svíčka.

Vytvarne vanoce_sazba.indd   13 7.9.2015   12:57:43



14 | Cukrový hrad

Postup

q Bílý svítící hrad postavený ze samých cukrových 
cihel jistě potěší naše nejmenší stavitele. Svícen polo-
žíme na podnos širokým okrajem směrem dolů. Tím 
si vyznačíme prostor stavby. Kolem skleničky vytvoří-
me kruh z kostek cukru.

w Druhou a každou další řadu kostek pokládáme na 
vazbu stejně jako u skutečných cihel. Kostky neklade-
me těsně vedle sebe, ale necháváme mezi nimi meze-
ry. Po několika řadách skleničku dáme správně dnem 
dolů a vložíme do ní svíčku.

e Jakmile postavíme zdi tak vysoké, že za nimi nebu-
de sklenice vidět, vytvoříme ozdobné cimbuří. Okolo 
věže umístíme nízké zídky a za ně dáme další svícny.

r Hrad necháme hlídat cínovými vojáčky a dozdo-
bíme zeleným chvojím. Fantazii se meze nekladou, 
můžete stavět celé hradní komplexy s bránami, věže-
mi a okny. Při složitějších stavbách si můžeme pomo-
ci maltou, která cukrové cihly spojí. Jako malta postačí 
hustá cukrová poleva. Na závěr nezapomeneme celý 
hrad osvítit svíčkami.

1

2

3

4

Vytvarne vanoce_sazba.indd   14 7.9.2015   12:57:57



Pískový adventní  svícen | 15

Pískový adventní svícen
Materiál
Hladká mouka, 

písek, voda, 

jedlý olej, 

forma na bábovku, 

čajové svíčky.

Vytvarne vanoce_sazba.indd   15 8.9.2015   12:28:49



16 | Pískový adventní  svícen

Postup

q Těsto, z kterého budeme svícen vytvářet, lze použí-
vat stejně jako těsto na cukroví. Lze ho vyválet a vykra-
jovat nebo vytvarovat do forem. My využijeme druhou 
možnost.

Těsto na adventní svícen si vytvoříme ze směsi pís-
ku, hladké mouky a vody. Do prosetého písku dáme 
mouku přibližně v poměru tři díly písku na jeden díl 
mouky. Dobře promícháme a přidáváme postupně 
studenou vodu. Vytvoříme husté těsto. Pokud je řídké, 
přidáme písek a mouku a opačně.

w Formu na bábovku lehce vymažeme olejem a pís-
kové těsto do ní vmáčkneme asi do výšky jedné třeti-
ny. Do takto vzniklého „věnce“ dále vmáčkneme čtyři 
kalíšky od čajových svíček. Aby těsto během pečení 
nevyzdvihlo kalíšky ven, zatížíme je kovovým závažím. 

Pokud je nemáme, postačí, když kalíšky vysypeme 
suchým pískem.

Pečeme ve středně vyhřáté troubě asi půlhodinu.

e Po vychladnutí opatrně vyklepneme svícen z formy. 
Vzniklá bábovka bude působit jako celozrnné pečivo, 
ale jíst ji nezkoušejte.

r Kalíšky od svíček zůstanou v těstě pevně zape-
čené a budeme do nich pouze vkládat svíčky. Buď 
přímo čajové, nebo i vysoké podobného průmě-
ru. Pokud chceme, aby se kalíšky po upečení daly 
z věnce oddělit, namažeme je před vložením do těs-
ta olejem stejně jako bábovkovou formu. Věnec lze 
dozdobit ozdobami, stužkami nebo větvičkami, které 
vložíme do jeho středu. Do středového otvoru může-
me také dát malou vázičku nebo skleničku a vložit 
do ní květy.

1

2

3

4

Vytvarne vanoce_sazba.indd   16 7.9.2015   12:58:25



L átkový adventní  kalendář | 17

Látkový adventní kalendář
Materiál
Červené lepicí glitry, 

látkové sáčky (24 kusů), 

plastová fólie, 

nů Ù LZ�

malé dárky.

Vytvarne vanoce_sazba.indd   17 7.9.2015   12:58:41



18 | L átkový adventní  kalendář

Postup

1 Velmi rychle vytvořený adventní kalendář z organ-
týnových sáčků může sloužit opakovaně i v dalších 
letech. Vždy je jen potřeba do něj dodat nové dárečky.

Sáčky zakoupíme hotové nebo si je ušijeme. Cel-
kem budeme potřebovat 24 sáčků, tak aby si děti našly 
dárek na každý prosincový den až do Vánoc.

Sáčky označíme číslicemi. Postupujeme tak, že 
do sáčku vložíme kousek plastové fólie, aby se barva 

neprosákla na druhou stranu sáčku. Plast zároveň 
zabrání slepení látky s podložkou, jak by tomu bylo 
třeba u papíru. Na každý sáček napíšeme jednu čísli-
ci od 1 do 24.

2 Barvu necháme zaschnout a do každého sáčku vlo-
žíme sladkost nebo drobný dárek. Sáčky pak zavěsíme 
na větvičku nebo je vložíme do mísy tak, aby si děti 
každý den mohly najít svůj dárek.

1

2

Vytvarne vanoce_sazba.indd   18 7.9.2015   12:58:54



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné verze je možné v elektronickém
obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

